

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

公益財団法人 日本テレビ小鳩文化事業団
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	90,973,349	60,945,568	30,027,781
流動資産合計	90,973,349	60,945,568	30,027,781
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,601,111,407	1,755,137,407	154,026,000
基本財産合計	1,601,111,407	1,755,137,407	154,026,000
(2) 特定資産			
投資有価証券	1,585,080,205	1,585,080,205	0
積立預金	23,179,869	25,000,000	1,820,131
特定資産合計	1,608,260,074	1,610,080,205	1,820,131
(3) その他固定資産			
敷金	919,224	919,224	0
その他固定資産合計	919,224	919,224	0
固定資産合計	3,210,290,705	3,366,136,836	155,846,131
資産合計	3,301,264,054	3,427,082,404	125,818,350
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,601,111,407	1,755,137,407	154,026,000
(うち基本財産への充当額)	(1,601,111,407)	(1,755,137,407)	(154,026,000)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(1,608,260,074)	(1,610,080,205)	(1,820,131)
正味財産合計	3,301,264,054	3,427,082,404	125,818,350
負債及び正味財産合計	3,301,264,054	3,427,082,404	125,818,350

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人 日本テレビ小鳩文化事業団
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[84,721,901]	[70,703,409]	[14,018,492]
基本財産受取配当金	84,721,901	70,703,409	14,018,492
特定資産運用益	[42,794,000]	[36,781,386]	[6,012,614]
特定資産有価証券運用収益/公益	19,257,300	16,551,624	2,705,676
特定資産有価証券運用収益/法人	23,536,700	20,229,762	3,306,938
事業収益	[605,940]	[1,296,670]	[690,730]
入場券売上	243,300	1,138,270	894,970
受取会費	362,640	158,400	204,240
受取寄付金	[277,710]	[822,211]	[544,501]
受取寄付金	277,710	822,211	544,501
雑収益	[1,161]	[1,301]	[140]
受取利息	1,161	1,301	140
経常収益計	128,400,712	109,604,977	18,795,735
(2) 経常費用			
事業費	[84,590,900]	[64,550,887]	[20,040,013]
手話放送制作	(600,000)	(600,000)	(0)
業務報酬	600,000	600,000	0
点字カレンダー	(17,436,561)	(17,060,227)	(376,334)
派遣人件費	521,409	546,480	25,071
通信運搬費	847,910	849,395	1,485
会議費	20,000	0	20,000
印刷製本費	14,920,239	14,985,605	65,366
業務報酬	1,113,709	668,225	445,484
雑費	13,294	10,522	2,772
ラジオ番組からの情報発信	(11,345,773)	(8,489,908)	(2,855,865)
業務委託費	11,250,669	8,461,593	2,789,076
旅費交通費	30,348	18,467	11,881
雑費	64,756	9,848	54,908
手話スク - ル	(11,729,207)	(10,869,639)	(859,568)
派遣人件費	1,591,197	1,655,082	63,885
旅費交通費	89,254	70,330	18,924
通信運搬費	18,550	61,670	43,120
業務報酬	4,204,353	2,890,951	1,313,402
賃借料	5,085,038	5,477,608	392,570
雑費	740,815	713,998	26,817
グランプリ・コンサ - ト	(911,113)	(1,055,039)	(143,926)
派遣人件費	782,113	819,720	37,607
旅費交通費	0	40,659	40,659
賃借料	129,000	192,500	63,500
雑費	0	2,160	2,160

科 目	当年度	前年度	増 減
聲明公演	(1,686,568)	(2,560,956)	(874,388)
業務委託費	862,408	564,047	298,361
旅費交通費	3,667	15,839	12,172
通信運搬費	73,843	233,680	159,837
会議費	0	10,000	10,000
広告宣伝費	0	495,000	495,000
印刷製本費	0	72,600	72,600
業務報酬	551,286	735,048	183,762
賃借料	191,800	416,120	224,320
雑費	3,564	18,622	15,058
想いで詩	(18,392,071)	(12,324,699)	(6,067,372)
業務委託費	9,586,623	5,538,160	4,048,463
派遣人件費	130,353	136,620	6,267
旅費交通費	2,133,713	1,348,569	785,144
通信運搬費	54,998	52,347	2,651
会議費	95,070	90,725	4,345
広告宣伝費	2,735,700	1,815,000	920,700
印刷製本費	494,890	376,475	118,415
業務報酬	1,259,093	1,100,343	158,750
賃借料	1,074,326	1,512,690	438,364
雑費	827,305	353,770	473,535
想いで詩(スクールコンサート)	(9,966,498)	(2,713,938)	(7,252,560)
業務委託費	5,941,624	1,270,500	4,671,124
派遣人件費	130,353	136,620	6,267
旅費交通費	2,152,576	823,061	1,329,515
通信運搬費	12,814	0	12,814
会議費	106,315	43,472	62,843
業務報酬	1,022,272	104,688	917,584
賃借料	36,995	55,000	18,005
雑費	563,549	280,597	282,952
助成事業	(6,818,202)	(5,560,658)	(1,257,544)
聴覚障害者学校助成	1,000,000	0	1,000,000
視覚福祉DVD・講演会助成	2,370,000	2,370,000	0
盲人ガイドブック製作助成	800,000	800,000	0
点字技能検定助成	1,000,000	0	1,000,000
高円宮杯英語弁論大会	1,000,000	1,000,000	0
その他の助成	648,202	1,390,658	742,456
共通	(5,704,907)	(3,315,823)	(2,389,084)
業務委託費	156,385	0	156,385
旅費交通費	286,146	0	286,146
通信運搬費	759,548	363,312	396,236
会議費	85,000	0	85,000
地代家賃	2,532,833	2,394,048	138,785

科 目	当年度	前年度	増 減
賃借料	1,511,489	294,956	1,216,533
雑費	373,506	263,507	109,999
管理費	[15,602,162]	[19,807,891]	[4,205,729]
役員報酬	1,417,288	1,873,234	455,946
派遣人件費	5,891,787	7,525,056	1,633,269
旅費交通費	282,169	291,635	9,466
通信運搬費	1,167,622	901,226	266,396
会議費	37,462	10,000	27,462
印刷製本費	597,401	475,232	122,169
消耗品費	620,074	1,509,450	889,376
業務報酬	2,786,986	4,287,030	1,500,044
地代家賃	1,085,491	1,026,012	59,479
賃借料	120,243	126,400	6,157
雑費	1,595,639	1,782,616	186,977
経常費用計	100,193,062	84,358,778	15,834,284
評価損益等調整前当期経常増減額	28,207,650	25,246,199	2,961,451
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	28,207,650	25,246,199	2,961,451
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産評価益	[0]	[617,713,412]	[617,713,412]
基本財産評価益	0	617,713,412	617,713,412
指定正味財産からの振替額	[0]	[617,636,964]	[617,636,964]
経常外収益計	0	76,448	76,448
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	76,448	76,448
当期一般正味財産増減額	28,207,650	25,322,647	2,885,003
一般正味財産期首残高	1,671,944,997	1,646,622,350	25,322,647
一般正味財産期末残高	1,700,152,647	1,671,944,997	28,207,650
指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	[0]	[706,674,660]	[706,674,660]
基本財産評価益	0	706,674,660	706,674,660
基本財産評価損	[154,026,000]	[0]	[154,026,000]
基本財産評価損	154,026,000	0	154,026,000
一般正味財産への振替額	[0]	[76,448]	[76,448]
当期指定正味財産増減額	154,026,000	706,598,212	860,624,212
指定正味財産期首残高	1,755,137,407	1,048,539,195	706,598,212
指定正味財産期末残高	1,601,111,407	1,755,137,407	154,026,000
正味財産期末残高	3,301,264,054	3,427,082,404	125,818,350

収支計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人 日本テレビ小鳩文化事業団
一般会計

(単位: 円)

科 目	予算額	決算額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[48,000,000]	[84,721,901]	[36,721,901]
基本財産受取配当金収入	48,000,000	84,721,901	36,721,901
特定資産運用収入	[35,000,000]	[42,794,000]	[7,794,000]
特定資産有価証券運用収入/公益	15,750,000	19,257,300	3,507,300
特定資産有価証券運用収入/法人	19,250,000	23,536,700	4,286,700
事業収入	[1,350,000]	[605,940]	[744,060]
入場券売上収入	1,100,000	243,300	856,700
受取会費収入	250,000	362,640	112,640
寄付金収入	[500,000]	[277,710]	[222,290]
寄付金収入	500,000	277,710	222,290
雑収入	[10,000]	[1,161]	[8,839]
受取利息収入	10,000	1,161	8,839
事業活動収入計	84,860,000	128,400,712	43,540,712
2. 事業活動支出			
事業費支出	[95,480,000]	[84,590,900]	[10,889,100]
手話放送制作	(610,000)	(600,000)	(10,000)
通信運搬費	10,000	0	10,000
業務報酬	600,000	600,000	0
点字カレンダー -	(18,310,000)	(17,436,561)	(873,439)
派遣人件費	800,000	521,409	278,591
通信運搬費	700,000	847,910	147,910
会議費	90,000	20,000	70,000
印刷製本費	16,000,000	14,920,239	1,079,761
業務報酬	700,000	1,113,709	413,709
雑費	20,000	13,294	6,706
ラジオ番組からの情報発信	(11,090,000)	(11,345,773)	(255,773)
業務委託費	11,000,000	11,250,669	250,669
旅費交通費	60,000	30,348	29,652
雑費	30,000	64,756	34,756
手話スク - ル	(13,310,000)	(11,729,207)	(1,580,793)
派遣人件費	1,300,000	1,591,197	291,197
旅費交通費	120,000	89,254	30,746
通信運搬費	100,000	18,550	81,450
会議費	50,000	0	50,000
広告宣伝費	100,000	0	100,000
印刷製本費	40,000	0	40,000
業務報酬	3,600,000	4,204,353	604,353
賃借料	6,000,000	5,085,038	914,962
雑費	2,000,000	740,815	1,259,185
グランプリ・コンサ - ト	(3,210,000)	(911,113)	(2,298,887)
業務委託費	1,000,000	0	1,000,000

科 目	予算額	決算額	差 異
派遣人件費	810,000	782,113	27,887
旅費交通費	300,000	0	300,000
通信運搬費	50,000	0	50,000
広告宣伝費	200,000	0	200,000
印刷製本費	100,000	0	100,000
業務報酬	50,000	0	50,000
賃借料	500,000	129,000	371,000
雑費	200,000	0	200,000
声明公演	(7,250,000)	(1,686,568)	(5,563,432)
業務委託費	1,000,000	862,408	137,592
旅費交通費	300,000	3,667	296,333
通信運搬費	300,000	73,843	226,157
会議費	150,000	0	150,000
広告宣伝費	500,000	0	500,000
印刷製本費	700,000	0	700,000
業務報酬	3,000,000	551,286	2,448,714
賃借料	600,000	191,800	408,200
雑費	700,000	3,564	696,436
想いでの子	(13,750,000)	(18,392,071)	(4,642,071)
業務委託費	7,000,000	9,586,623	2,586,623
派遣人件費	200,000	130,353	69,647
旅費交通費	1,500,000	2,133,713	633,713
通信運搬費	50,000	54,998	4,998
会議費	300,000	95,070	204,930
広告宣伝費	500,000	2,735,700	2,235,700
印刷製本費	500,000	494,890	5,110
業務報酬	2,000,000	1,259,093	740,907
賃借料	1,000,000	1,074,326	74,326
雑費	700,000	827,305	127,305
想いでの子(スクールコンサート)	(15,250,000)	(9,966,498)	(5,283,502)
業務委託費	4,500,000	5,941,624	1,441,624
派遣人件費	200,000	130,353	69,647
旅費交通費	3,500,000	2,152,576	1,347,424
通信運搬費	50,000	12,814	37,186
会議費	150,000	106,315	43,685
広告宣伝費	50,000	0	50,000
業務報酬	6,000,000	1,022,272	4,977,728
賃借料	200,000	36,995	163,005
雑費	600,000	563,549	36,451
助成事業	(8,550,000)	(6,818,202)	(1,731,798)
角膜移植・再生医療助成	500,000	0	500,000
聴覚障害者学校助成	1,000,000	1,000,000	0
視覚福祉DVD・講演会助成	2,400,000	2,370,000	30,000

科 目	予算額	決算額	差 異
盲人ガイドブック製作助成	800,000	800,000	0
点字技能検定助成	1,000,000	1,000,000	0
視聴覚障害者ケア認定への助成	850,000	0	850,000
高円宮杯英語弁論大会	1,000,000	1,000,000	0
その他の助成	1,000,000	648,202	351,798
共通	(4,150,000)	(5,704,907)	(1,554,907)
業務委託費	0	156,385	156,385
旅費交通費	200,000	286,146	86,146
通信運搬費	300,000	759,548	459,548
会議費	0	85,000	85,000
地代家賃	2,700,000	2,532,833	167,167
賃借料	350,000	1,511,489	1,161,489
雑費	600,000	373,506	226,494
管理費支出	[17,350,000]	[15,602,162]	[1,747,838]
役員報酬支出	2,000,000	1,417,288	582,712
派遣人件費支出	7,500,000	5,891,787	1,608,213
旅費交通費支出	200,000	282,169	82,169
通信運搬費支出	700,000	1,167,622	467,622
交際費支出	50,000	0	50,000
会議費支出	150,000	37,462	112,538
印刷製本費支出	600,000	597,401	2,599
消耗品費支出	550,000	620,074	70,074
租税公課支出	50,000	0	50,000
業務報酬支出	2,800,000	2,786,986	13,014
地代家賃支出	1,100,000	1,085,491	14,509
賃借料支出	300,000	120,243	179,757
企画調査費支出	50,000	0	50,000
雑費支出	1,300,000	1,595,639	295,639
事業活動支出計	112,830,000	100,193,062	12,636,938
事業活動収支差額	27,970,000	28,207,650	56,177,650
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[0]	[101,820,131]	[101,820,131]
投資活動収入計	0	101,820,131	101,820,131
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	[0]	[100,000,000]	[100,000,000]
投資活動支出計	0	100,000,000	100,000,000
投資活動収支差額	0	1,820,131	1,820,131
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0

科 目	予算額	決算額	差 異
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	0	—————	0
当期収支差額	27,970,000	30,027,781	57,997,781
前期繰越収支差額	0	60,945,568	60,945,568
次期繰越収支差額	27,970,000	90,973,349	118,943,349

財産目録

令和 4年 3月31日現在

公益財団法人 日本テレビ小鳩文化事業団
一般会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として使用している	673,052	
	預金	三井住友銀行銀座支店	同上	88,251,921	
		普通預金			
		ゆうちょ銀行四番町郵便局普通預金	同上		2,048,376
流動資産合計				90,973,349	
(固定資産)	基本財産				
	投資有価証券			1,601,111,407	
	日本テレビホールディングス(株)株式	野村證券(株)	配当金を公益目的事業の財源として使用している	1,090,161,800	
	札幌テレビ放送(株)株式	手元保管	同上	81,930,775	
	(株)テレビ岩手株式	同上	同上	127,613,100	
	広島テレビ放送(株)株式	同上	同上	61,629,412	
	中京テレビ放送(株)株式	同上	同上	82,157,920	
	(株)宮城テレビ放送株式	同上	同上	73,478,400	
	(株)福島中央テレビ株式	同上	同上	14,000,000	
	(株)鹿児島讀賣テレビ株式	同上	同上	70,140,000	
	特定資産				
	投資有価証券			1,585,080,205	
	第19回ティ・グループインク円貨社債	野村證券(株)	運用益の45%を公益目的事業の、55%を管理運営の財源として利用している	87,120,000	
	ティグループ債	同上	同上	47,960,205	
	30年利付国債第41回	大和証券(株)	同上	100,000,000	
	MASCOT1508-01	同上	同上	100,000,000	
	ムヨロツパファイナンス	野村證券(株)	同上	100,000,000	
	ヌブ INO.46545				
	ザゴールドマンサックス	SMBC日興証券(株)	同上	100,000,000	
	バンク・オブ・アメリカ	同上	同上	170,000,000	
	0376-9752				
	バンク・オブ・アメリカ	同上	同上	100,000,000	
	0379-9752				
バンク・オブ・アメリカ	同上	同上	100,000,000		
0422-9752					

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	トイギンコウロントンシ ン1099-9754	同上	同上	100,000,000
	トイギンコウロントンシ ン1151-9754	同上	同上	180,000,000
	クレディアクリコCIBファ イソシ1422-9754	同上	同上	100,000,000
	JPELガストラクチャート 1443-9754	同上	同上	100,000,000
	サウジアラビア王国発行 優先無担保債	クレディ・スイス証券(株)	同上	100,000,000
	ムサグロハルファイン NO.81204	野村証券(株)	同上	100,000,000
積立預金	三井住友銀行銀座支店 普通預金	創立10周年記念事業として	23,179,869	
敷金	協材砕石(株)	事務所賃借のために使用している	919,224	
固定資産合計				3,210,290,705
資産合計				3,301,264,054
正味財産				3,301,264,054

監査報告書

私は、定款第 27 条第 1 項の規定に従い、公益財団法人日本テレビ小鳩文化事業団の令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日までの財産の状況並びに業務の執行を監査した。

財産の状況については、令和 3 年度貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書及び財産目録につき伝票、証憑書類その他これに関連する帳簿などを監査し、業務の執行については、議事録等関係資料を検討すると共に理事会及び評議員会への議事参加を通じて監査を実施した。

監査の結果、財務諸表は公益法人会計基準に従い令和 3 年度における損益並びに事業年度末における財産の状況を適正に表示しており、業務は定款等に準拠し適切妥当に執行されたものであることを認めた。

令和 4 年 4 月 28 日

公益財団法人日本テレビ小鳩文化事業団

監事 植松則行



謄本

監査報告書

私は、定款第 27 条第 1 項の規定に従い、公益財団法人日本テレビ小嶋文化事業団の令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日までの財産の状況並びに業務の執行を監査した。

財産の状況については、令和 3 年度貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書及び財産目録につき伝票、証憑書類その他これに関連する帳簿などを監査し、業務の執行については、議事録等関係資料を検討すると共に理事会及び評議員会への議事参加を通じて監査を実施した。

監査の結果、財務諸表は公益法人会計基準に従い令和 3 年度における損益並びに事業年度末における財産の状況を適正に表示しており、業務は定款等に準拠し適切妥当に執行されたものであることを認めた。

令和 4 年 4 月 28 日

公益財団法人日本テレビ小嶋文化事業団

監事 植松則行

